
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
@ Citta Metropolitana di Messina

ì
: Partita .V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec..it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n 4 De 11-0/- 2024

OGGETTO:Servizio di "Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento
fanghi e condotta sottomarina a servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò"

proroga affidamento del servizio sino al 05.12.2024. CIG: ZBE387AE9E.

Premesso:
- che il Comune ha in dotazione gli impianti di sollevamento di depurazione e di

trattamento fanghi al servizio della rete fognante del centro abitato di Sant'Alessio Siculo e
dell'abitato del comune di Forza d'Agrò e la condotta sottomarina di allontanamento dei
reflui depurati;
- che non dispone di personale e degli strumenti tecnici necessari per la gestione degli
stessi impianti onde consentire la perfetta efficienza e funzionalità da mantenere entro i

limiti di accettabilità previsti per legge; :
°

- che il servizio di che trattasi è in scadenza contrattuale con la ditta che attualmente
gestisce l’impianto;
- che questo ufficio, ha redatto apposito progetto, ad oggetto: “Servizio di "Gestione

impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta sottomarina a
servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò", che prevede la somma
complessiva di €. 50.000,00, di cui €.39.925,50 per servizio di gestione dell'impianto ed

€.10.074,50 per sommea disposizione;
Considerato:
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 142 del 03/11/2022,è stato approvato
l'intervento, e assegnata la risorsa economica ed è stato conferire incarico al

Responsabile dell'Area Tecnica, per la predisposizione di ogni atto gestionale all'uopo
necessario per il raggiungimento degli obiettivi di che trattasi;
- Cheil progetto è compostodei seguenti elaborati:

Relazione tecnica
Previsione di spesa
Elencodeiprezziunitari
Capitolato D’Oneri
A manutenzione programmata
B Autorizzazione allo scarico

. Schemadi contratto
ed hail seguente quadro economico:

A

9
O)

OT

0



QUADRO ECONOMICO
IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE Euro 39.925,50

Oneriper la sicurezza non soggetti a ribasso 2,00% Euro 798,51

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta Euro 39.126,99

IMPORTO TOTALE Euro 39.925,50

A Disposizione dell'Amministrazione
- |I..A. sui lavori a b.a. 10% Euro 3.992,55
— TArficolo.113 Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 2% Euro 798,51

. [Sostituzione piccole parti elettromeccaniche (termiche,
teleruttori, galleggianti, fusibili, ecc.) da pagare fattura Euro 4.000,00

- [Imprevisti e arrotondamento Euro 1.283,44
SOMMANO | Euro|10.074,50 10.074,50

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO Euro 50.000,00

- che il Responsabile dell'Area tecnica ha verificato e validato il progetto del servizio di che

trattasi ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs n° 50/2016, nonché ha approvato'detto progetto in‘
linea tecnica si sensi della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii., con determina n. 408 del

—

08/11/2022;"
°

°

Considerato che con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 409 del

09/11/2022, ad oggetto “Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse per
l'affidamento del Servizio di "Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di .

trattamento fanghi e condotta sottomarina a servizio dei comuni di Sant'Alessio Siculo e
_

Forza d'Agrò" per un periodo di anni uno con la possibilità di proroga per un ulteriore anno.
CIG: Z8E387AES9E.”, è stato approvato l'avviso ed è stato stabilito:
- Di dare avvio alla proceduraper l'acquisizione del servizio, stabilendo che avverrà con le

modalità previste dall'art. 95 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e pertanto, il servizio sarà
affidato alla ditta che avrà presentato il prezzo più basso;
- che si procederà all'affidamento del servizio, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art. 1, comma2, lettera a),

della legge n. 120 del 2020)”;
Visto che la determina e l'avviso pubblico unitamente agli allegati, sono stati pubblicati

presso l'albo pretorio on line di questo Comune,al n. 2022000948 dal 09/11/2022 al

24/11/2022 cosi come attestato dal responsabile della pubblicazione protocollo n. 10362
del 24/11/2022.
Visto il verbale di gara del 24/11/2022, da quale si evince che, alla luce delle offerte

presentate dalle ditte, Visto l'Art. 95 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., si propone
l'aggiudicazione in favore della ditta FN Ingegneria srl, con sede legale in Via Udine n.

19 Siracusa P.IVA n. 02048300897 — Che ha offerto un ribasso del 23,30% pari ad €.

9.116,59 sull'importo a base d’asta di €. 39.126,99 per servizi soggetti a ribasso
d’asta oltre ad €. 798,51 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto per
un importo contrattuale pari ad €. 30.808,91 comprensivo degli oneri per la

sicurezza oltre I.V.A. al 10 %.
Vista la determina n. 429 del 29/11/2022, ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell'art.

36 comma2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo modificato dall'art.

1, comma2,lettera a), della legge n. 120 del 2020) per il Servizio di "Gestione impianti di

sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta sottomarina a servizio dei
comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò" per un periodo di anni uno conla possibilità

di proroga per un ulteriore anno”, con la quale si e proceduto all'affidamento del servizio

sino al 05.12.2023;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 143 del 05/12/2023, ad oggetto
“Assegnazione risorsa economica per la proroga del Servizio di "Gestione impianti di

sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi e condotta sottomarina a servizio dei
comuni di Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò" per un periodo di anni uno” con la quale



sono state assegnate le risorse economiche per la predisposizione di ogni atto gestionale

all'uopo necessario;
Considerato che trattandosi di prestazione di servizi di importo inferiore ai 139.000 €. per
l'affidamentoela relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell'art. 36 c. comma 2 lettera a) del D.Igs. 50/2016 e s.m.i., così come da ultimo

modificato dall'art. 1, comma2, lettera a), della legge n. 120 del 2020);
Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B)

della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT

PAYMENT”, che ha disposto che la P.A. (tra cuii Comuni), acquirenti di beni e servizi,

devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai

fornitori;
Vista la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INAIL

n.41344697 del 15.11.2023, con scadenza validità 15.03.2024, dalla quale si evince che

l'impresaè in regola;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamentodi che trattasi;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area

‘ Tecnico-Manutentiva; ” u v

Vistoil D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia
Vistele leggi vigenti in materia;

DETERMINA

1) Di prendereatto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., così come
da ultimo modificato dall'art. 1, comma2, lettera a), della legge n. 120 del 2020) la proroga

per il Servizio di "Gestione impianti di sollevamento, di depurazione, di trattamento fanghi

e condotta sottomarina a servizio dei comunidi Sant'Alessio Siculo e Forza d'Agrò" per un

periodo di anni uno sino al 05.12.2024, alla ditta FN Ingegneria srl, con sede legale in

Via Udine n. 19 Siracusa, P.IVA n. 02048300897 — Che ha offerto un ribasso del

23,30% pari ad €. 9.116,59 sull'importo a base d’asta di €. 39.126,99 per servizi

soggetti a ribasso d'asta oltre ad €. 798,51 per oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso e pertanto per un importo contrattuale pari ad €. 30.808,91 comprensivo
degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. al 10 % e sommeadisposizione
dell'’amministrazione pari ad €. 9.162,84, Come meglio si evince dal sottostante
quadro economico, dandoatto altresì che fanno parte integrante e sostanziale della

presente determinazione, anche se non materialmente allegati gli elaborati

progettuali posti a base di gara, e precisamente, 1) Relazione tecnica 2)Previsione di

spesa, 3)Elenco dei prezzi unitari, 4)Capitolato D'Oneri, 5)A manutenzione programmata,
6) B Autorizzazione allo scarico, 7)Schema di contratto:



QUADRO ECONOMICO
IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE Euro 39.925,50

Oneriper la sicurezza non soggettia ribasso 2,00% Euro 798,51

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta Euro 39.126,99

Ribasso d'asta del 23,30 % Euro 9.116,59

Importoal netto del Ribasso d'asta del 23,30 % Euro 30.010,40

IMPORTO TOTALE alnetto del ribasso d'asta e comprensivo degli
oneri per la sicurezza Euro 30.808,91

A Disposizione dell'Amministrazione
- |I.V.A. sui lavori a b.a. 10% Euro 3.080,89
_ |Articolo.113 Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 2% Euro 798,51

- [Sostituzione piccole parti elettromeccaniche (termiche,
teleruttori, galleggianti, fusibili, ecc.) da pagare fattura Euro 4.000.00

- [Imprevisti e arrotondamento Euro 1.283,44
SOMMANO| Euro| ‘9.162,84 9.162;84

# IMPORTO COMPLESSIVO DELL'AFFIDAMENTO|_+ Euro 39.971,75
IMPORTO COMPLESSIVO DELL PROGETTO Euro 50.000,00

ECONOMIA Euro 10.028,25

3) Di procedere alla consegna del servizio sotto riserva di legge alla ditta sopra indicata,

prima della stipula del contratto, trattandosi di un servizio essenziale che non consente
interruzioni, in quanto la mancata immediata esecuzione della prestazione comporterebbe
un danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare;
4) Didare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appaltilcommesse pubbliche di cuial
comma 7 del citato articolo;
5) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,

nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,

comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013edell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che copia con i

visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.

Sant'Alessio Siculo, lì A/009
Il Responsabile dell'Area Tecnica



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensi e pergli effetti delleSpzioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE_XQ5C0))

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 50.0000
sui seguenti codici e numeri:

Codice 09. ok \.03.0Z QU 9dY Codice
Competenza ; Competenza
Residui Residui
Intervento LAP \533 ME. SAL Intervento

4 ì NO
Lì Ah ou|toCH eIL RESPONSABILE DEI N O. FINANZIARIO


